湖州师范学院生命科学学院文件

湖师生科发〔2022〕7 号

关于印发《研究生参加学术活动规定》的
通 知

各系（部、办、室）、各党支部：

《研究生参加学术活动规定》已经学院党政联席会讨论通

过，现印发给你们，请遵照执行。

生命科学学院

2022 年 11 月 30 日

研究生参加学术活动规定

为了进一步激励研究生追踪科学前沿，开拓学术视野，活

跃学术思想，加强学术交流，促进学科交叉与渗透，实现学术

创新与繁荣，全面提升学术水平，并使研究生参加学术活动制

度化、规范化，特将研究生在校期间参加学术活动作为研究生

培养的必修环节之一，计为 1 学分，并纳入培养方案的总学分，

具体规定如下：

一、学术活动的形式

Ⅰ类：在国内外专业学术会议或校（院）研究生学术论文

报告会上作学术口头报告或墙报，或论文（硕士研究生是第一

作者或导师为首的第二作者）被收录会议论文集。

Ⅱ类：参加专家学术讲座、国内外专业学术会议。由于“研

究生基础前沿课程”已纳入研究生课程体系，因此不归属学术

活动范畴。

Ⅲ类：参加以学校或学院（联合培养单位）为单位组织的

研究生学术研讨活动。研究生学术论文报告会以及各种专题讨

论班等归入此类，已单列为培养环节的开题报告等公开报告及

课程中组织的专题讨论，不作为学术活动。

二、总体要求

1、研究生必须积极、主动地参加校内外本学科、专业或

其他相关专业的各种学术活动。学院（联合培养单位）、导师、

研究生管理者应积极为研究生参加学术活动提供信息、创造条

件，并加强组织、指导与督促检查。由学院（联合培养单位）

牵头组织的一切学术活动均应提前 1~2 周在学院（联合培养单

位）公布并在校研究生院备案。

2、学术活动以次作为计数单位，不得重复计数。硕士生

在学期间至少参加学术活动 12 次，其中包括主讲 2 次以上专

题报告。

3、研究生培养方案中对学术活动有补充要求的，研究生

应遵照执行。

三、记录及考核

研究生参加学术活动实行记录及考核制度。

（一）记录

1、研究生参加的每一次学术活动，都要在《湖州师范学

院硕士研究生学术报告》（附件 1，下简称《学术报告》）上

记载，记录项目包括活动名称、活动形式、时间、地点、主讲

人（主办单位）、活动过程、内容或报告摘要等。研究生参加

国内外学术会议应提供相关证明并粘贴在《学术报告》相关页

上。

2、研究生应如实记录其参加的学术活动，不得有虚构、

抄袭等造假行为，如有虚假，一经发现，相应的学术活动不予

承认，并取消各类评奖评优资格，作弊行为还将在学院（联合

培养单位）及研究生院备案。

（二）考核

1、研究生参加的所有学术活动均由导师负责审核方予以

认可。

2、成绩记录在《学术报告》最后评分页上。

3、研究生作学术报告应按照以下要求执行：

⑴学术报告的内容应体现前沿性、创新性，选题应基于近

年学术期刊的原始文献资料或研究实践的积累，要求内容详

实、层次分明、思路清晰，做到有基础、有观点、善表达。报

告者应提前将报告摘要（中英文对照）交导师审查，合格者才

能作报告。

⑵提倡研究生用外语或双语作学术报告。

4、研究生最晚应在预答辩前两个月，将《学术报告》交

至本学院（联合培养单位）。

四、归档

《学术报告》应交由学院存档，作为研究生培养环节的一

部分。

五、本规定自公布之日开始执行，由湖州师范学院生命科

学学院负责解释。

附件 1：

湖州师范学院

硕士研究生学术报告

姓 名：

年 级：

学 号：

学科名称：

研究方向：

导师姓名：

年 月 日

学术活动（一）

名称

活动

形式

主讲人（或主办方） 时间 地点

内容提要：

学生签字： 导师签字：

学术活动（二）

名称

活动

形式

主讲人（或主办方） 时间 地点

内容提要：

学生签字： 导师签字：

学术活动（三）

名称

活动

形式

主讲人（或主办方） 时间 地点

内容提要：

学生签字： 导师签字：

学术活动（四）

名称

活动

形式

主讲人（或主办方） 时间 地点

内容提要：

学生签字： 导师签字：

学术活动（五）

名称

活动

形式

主讲人（或主办方） 时间 地点

内容提要：

学生签字： 导师签字：

学术活动（六）

名称

活动

形式

主讲人（或主办方） 时间 地点

内容提要：

学生签字： 导师签字：

学术活动（七）

名称

活动

形式

主讲人（或主办方） 时间 地点

内容提要：

学生签字： 导师签字：

学术活动（八）

名称

活动

形式

主讲人（或主办方） 时间 地点

内容提要：

学生签字： 导师签字：

学术活动（九）

名称

活动

形式

主讲人（或主办方） 时间 地点

内容提要：

学生签字： 导师签字：

学术活动（十）

名称

活动

形式

主讲人（或主办方） 时间 地点

内容提要：

学生签字： 导师签字：

学术活动（十一）

名称

活动

形式

主讲人（或主办方） 时间 地点

内容提要：

学生签字： 导师签字：

学术活动（十二）

名称

活动

形式

主讲人（或主办方） 时间 地点

内容提要：

学生签字： 导师签字：

导

师

评

分

导师签字：

年 月 日

学

科

评

分

学科负责人签字：

年 月 日

学

院

评

分 分管领导签字（盖章）：

年 月 日